

ÎNCHEIEREA CIVILĂ NR. 1693
Ședința din camera de consiliu din 15.10.2020
PREȘEDINTE: Ștefania – Dochița HAUDER
Grefier: Irina SZABO

Pe rol soluționarea cererii formulate de petenta BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 48 GIERA, având ca obiect validare primar.

La apelul nominal, făcut în camera de consiliu, nu a răspuns petentul.

Procedura de citare este legal îndeplinită, cauza soluționându-se fără citarea părților.

Procedând în continuare la judecarea cauzei, în baza art. 131 Cod de procedură civilă raportat la art. 529 alin.1 Cod de procedură civilă și la art. 149 alin. 1 din Codul Administrativ, reține că Judecătoria Deta este competentă din punct de vedere general, material și teritorial să soluționeze prezenta cerere.

Nemaifiind cereri de formulat sau probe de administrat, instanța declară cercetarea procesului încheiată în baza art. 244 Cod de procedură civilă și considerându-se lămurită, în temeiul art. 394 Cod de procedură civilă, închide dezbaterile cauzei și o reține spre soluționare.

INSTANȚA

Deliberând asupra cauzei civile de față, constată:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Deta sub nr. 2228/220/2020, la data de 29.09.2020, petentul Biroul Electoral de Circumscripție nr. 48 Comuna Giera a solicitat validarea domnului VICOL RADU -IONEL, în funcția de Primar al Comunei Giera.

Potentul a anexat procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor și atribuirea mandatului de Primar la alegerile locale din data de 27 septembrie 2020, dovada depunerii la Autoritatea Electorală Permanentă a raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, carte de identitate, certificat de cazier judiciar, adresa PSD prin care se arată că Vicol Radu Ionel renunță la calitatea de candidat ales pe listele PSD, ca urmare a alegerii în funcția de primar, declarație de renunțare la calitatea de consilier ales și declarație acceptare mandat primar.

Analizând cererea introdusă de petent, potrivit art. 149 alin. 1 din Codul administrativ, „mandatul primarului declarat ales este validat în termen de 20 de zile de la data desfășurării alegerilor de către judecătoria în a cărei rază teritorială se află circumscripția electorală pentru care au avut loc alegeri, în procedură necontencioasă. Validarea se realizează la judecătorie, *după depunerea raportului detaliat al veniturilor și cheltuielilor electorale, potrivit legii privind finanțarea partidelor politice și a campaniilor electorale*, prin încheiere pronunțată în camera de consiliu, fără a fi aplicabilă procedura de regularizare a cererii”.

Potrivit alin. 2 al aceluiași articol, „invalidarea alegerii primarului se poate pronunța în cazul în care se constată, potrivit legii privind alegerea autorităților administrației publice locale, încălcarea condițiilor de eligibilitate sau dacă alegerea acestuia s-a făcut prin fraudă electorală”.

Potrivit art. 101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul

aleşilor locali, cu modificările şi completările ulterioare, „este declarat ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate”.

Potrivit art. 4 alin. 1 din Legea nr. 115/2015, „*au dreptul de a fi aleşi* consilieri şi primari cetăţenii cu drept de vot care au împlinit, până în ziua alegerilor inclusiv, vârsta de cel puţin 23 de ani, dacă nu le este interzisă asocierea în partide politice, potrivit art. 40 alin. (3) din Constituţia României, republicată.

Potrivit art. 6 alin. 2 din Legea nr. 115/2015, „*nu pot fi aleşi*: a) cetăţenii care fac parte din categoriile prevăzute la art. 40 alin. (3) din Constituţia României, republicată [judecătorii Curţii Constituţionale, avocaţii poporului, magistraţii, membrii activi ai armatei, poliţiştii şi alte categorii de funcţionari publici stabilite prin lege organică]; b) persoanele care fac parte din categoriile prevăzute la alin. (1) [debili sau alienaţi mintal, puşi sub interdicţie şi persoanele cărora li s-a interzis exercitarea dreptului de a alege, pe durata stabilită prin hotărâre judecătorească definitivă], precum şi persoanele cărora li s-a interzis, prin hotărâre judecătorească definitivă, exercitarea dreptului de a fi ales în autorităţile publice sau în orice alte funcţii publice”.

Conform art. 47 alin. 5 din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale, republicată, „Candidaţilor declaraţi aleşi nu li se pot valida mandatele dacă raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale pentru fiecare partid politic sau candidat independent nu a fost depus în condiţiile legii.”.

Potrivit art. 101 alin. 2 din Legea nr. 115/2015: „ (2) *Este declarat ales primar candidatul care a întrunit cel mai mare număr de voturi valabil exprimate.*”

Din procesul-verbal privind centralizarea voturilor, constatarea rezultatului alegerilor şi atribuirea mandatului de Primar la alegerile locale din data de 27 septembrie 2020, depus de Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 48 Comuna Giera, rezultă că domnul VICOL RADU - IONEL, candidat în funcţia de Primar al Comunei Giera din partea Partidului Naţional Liberal, a întrunit majoritatea de voturi de 281 din totalul voturilor valabil exprimate de 329.

Instanţa reţine că s-a depus raportul detaliat al veniturilor şi cheltuielilor electorale la Autoritatea Electorală Permanentă, în conformitate cu prevederile art. 47 din Legea nr. 334/2006 privind finanţarea activităţii partidelor politice şi a campaniilor electorale, fiind depusă dovada în acest sens la dosarul cauzei.

De asemenea, la dosar nu au fost depuse înscrisuri din care să rezulte că alegerea primarului comunei Giera s-a făcut prin fraudă electorală, constatată în condiţiile Legii privind alegerea autorităţilor administraţiei publice locale şi nici că de la data admiterii candidaturii pentru funcţia de primar şi până la data prezentei ar fi apărut vreunul dintre cazurile prevăzute de art. 6 alin. 2 din Legea 115/2015.

Din certificatul de cazier judiciar nr. 25362202/05.10.2020 reiese că VICOL RADU - IONEL nu este înscris în cazierul judiciar.

De asemenea, în cauză sunt respectate condiţiile de eligibilitate prevăzute de art. 4 şi art. 6 alin. 2 din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru a se dispune validarea mandatului de Primar.

Pentru aceste considerente, instanţa va admite cererea formulată de Biroul Electoral de Circumscripţie nr. 54 Comuna Jebel şi, pe cale de consecinţă, va dispune validarea domnului VICOL RADU - IONEL în funcţia de Primar al Comunei Giera, judeţul Timiş.

PENTRU ACESTE MOTIVE
ÎN NUMELE LEGII
HOTĂRĂŞTE

Admite cererea de validare alegere primar.

Validează alegerea pentru funcția de Primar a domnului VICOL RADU -IONEL, CNP – 1730330354727, cu domiciliul în com. Giera, nr. 191, jud. Timiș, candidat al Partidului Social Democrat.

Executorie.

Cu drept de apel pentru cei interesați în termen de 2 zile de la aducerea la cunoștință publică a prezentei încheieri. Cererea de apel se depune la Tribunalul Timiș.

Prezenta hotărâre privind validarea Primarului se va comunica de îndată Prefectului Județului Timiș și Secretarului comunei Giera care are obligația aducerii la cunoștință publică prin afișarea acesteia la sediul Primăriei comunei Giera, în termen de cel mult 24 ore de la comunicare.

Pronunțată prin punerea soluției la dispoziția părților prin mijlocirea grefei instanței astăzi, data de 15.10.2020.

PREȘEDINTE,
Ștefania – Dochița HAUDER

GREFIER,
Irina SZABO

Red. Ș.D.H./Tehnored I.S. – 15 oct.2020/.5ex./ emis 3 com.

5 exemplare / 3 exemplare se vor comunica :

1 ex. Primarului

1 ex. Prefectului Județului Timiș

1 ex. Secretarului comunei Giera pt. afișare

A handwritten signature in blue ink is written over a circular official stamp. The stamp contains the text "Județul Timiș" and "GIERA" around a central emblem. The signature is written in a cursive style.

Cod ECLI

ROMÂNIA

OP 5271

JUDECĂTORIA DETA

Dosar nr. 2228/220/2020

ÎNCHEIERE

Ședința Camerei de Consiliu din data de 22 Octombrie 2020

Completul compus din:

PREȘEDINTE Ștefania Dochița Hauder

Grefier Irina Szabo

Pe rol se află judecarea cererii de îndreptarea erorii materiale formulată de petentul BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 48 GIERA, strecurată în cuprinsul Încheierii civile nr. 1693/15.10.2020 în dosarul nr.2228/220/2020, pronunțată de Judecătoria Deta.

Cererea se judecă în ședința camerei de consiliu, fără citarea părților.

S-a făcut referatul cauzei de către grefierul de ședință după care,

INSTANȚA

Deliberând, constată că:

Prin cererea înregistrată pe rolul Judecătoriei Deta la data de 22 octombrie 2020, petentul BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 48 GIERA a solicitat a se dispune îndreptarea erorii materiale strecurată în cuprinsul Încheierii civile nr. 1693/15.10.2020, în dosarul nr. 2228/2220/2020, în sensul că „domnul Vicol Radu Ionel a fost candidat la funcția de Primar al comunei Giera din partea Partidului Social Democrat și a întrunit majoritatea de voturi de 501 din totalul voturilor exprimate 637, iar cererea a fost formulată de BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 48 GIERA.

Verificând actele și lucrările dosarului, se constată că din eroare materială în cuprinsul considerentelor Încheierii civile nr. 1693/15.10.2020 pronunțată de Judecătoria Deta, în dosar nr.2228/220/2020, la paragraful 10, din considerente, s-a menționat greșit „candidat în funcția de primar al Comunei Giera din partea Partidului Național Liberal, a întrunit majoritatea de voturi de 281 din totalul coturilor valabil exprimate de 329”, în loc de „candidat în funcția de primar al Comunei Giera din partea Partidului Social Democrat, a întrunit majoritatea de voturi de 501 din totalul coturilor valabil exprimate de 637”, cum este corect, iar la paragraful 15 s-a menționat greșit „instanța va admite cererea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție nr.54 Comuna Jebel, în loc de „instanța va admite cererea formulată de BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 48 GIERA”.

Față de cele de mai sus, având în vedere dispozițiile art.442 Cod procedură civilă, constată că cererea este întemeiată, în consecință va fi admisă dispunându-se îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Încheierii civile nr. 1693 din 15 oct.2020, în sensul că la paragraful 10 din considerentele încheierii se va menționa corect **„candidat în funcția de primar al Comunei Giera din partea Partidului Social Democrat, a întrunit majoritatea de voturi de 501 din totalul coturilor valabil exprimate de 637”**, în loc de „candidat în funcția de primar al Comunei Giera din partea Partidului Național Liberal, a întrunit majoritatea de voturi de 281 din totalul coturilor valabil exprimate de 329”, iar la paragraful 15 se va nota corect **„instanța va admite cererea formulată de BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE NR. 48 GIERA”**, în loc de „instanța va admite cererea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție nr.54 Comuna Jebel, cum din eroare s-a menționat.

Față de cele de mai sus, având în vedere dispozițiile art.442 Cod procedură civilă, constată că cererea este întemeiată, în consecință va fi admisă dispunându-se îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Încheierii civile nr. 1693/15.10.2020 pronunțată de Judecătoria Deta, în dosarul nr. 2228/220/2020, în sensul că **la paragraful 10 din considerentele încheierii se va menționa corect „candidat în funcția de primar al Comunei Giera din partea Partidului Social Democrat, a întrunit majoritatea de voturi de 501 din totalul coturilor valabil exprimate de 637”**, în loc de „candidat în funcția de primar al Comunei Giera din partea Partidului Național Liberal, a întrunit majoritatea de voturi de 281 din totalul coturilor valabil exprimate de 329”, iar **la paragraful 15 se va nota corect „instanța va admite cererea formulată de BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 48 GIERA”**, în loc de „instanța va admite cererea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție nr.54 Comuna Jebel, cum din eroare s-a menționat, sens în care,

DISPUNE

Admite cererea de îndreptare a erorii materiale formulată de petentul BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 48 GIERA.

Dispune îndreptarea erorii materiale din cuprinsul Încheierii civile nr. 1693/15.10.2020 pronunțată de Judecătoria Deta în dosarul nr. 2228/220/2020, în sensul că **la paragraful 10 din considerentele încheierii se va menționa corect „candidat în funcția de primar al Comunei Giera din partea Partidului Social Democrat, a întrunit majoritatea de voturi de 501 din totalul coturilor valabil exprimate de 637”**, în loc de „candidat în funcția de primar al Comunei Giera din partea Partidului Național Liberal, a întrunit majoritatea de voturi de 281 din totalul coturilor valabil exprimate de 329”, iar **la paragraful 15 se va nota corect „instanța va admite cererea formulată de BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPTIE NR. 48 GIERA”**, în loc de „instanța va admite cererea formulată de Biroul Electoral de Circumscripție nr.54 Comuna Jebel.

Restul mențiunilor din cuprinsul Încheierii civile nr. 1693/15.10.2020 a acestei instanțe, rămân neschimbate.

Despre această îndreptare se va face mențiune pe ambele exemplare ale Încheierii civile nr. 1693/15.10.2020, pronunțată în dosarul nr.2228/220/2020 al Judecătoriei Deta.

Cu drept de apel în termen de 2 zile de la comunicare care se depune la Tribunalul Timiș.

Data în Camera de Consiliu și pronunțată în ședința publică din data de 22 oct. 2020.

Președinte,
Stefania Dochita Hauder

Grefier,
Irina Szabo

